189 mittunt Euganeis Patavina volumina chartis ;
190 qua Crispus brevitatem placet, quo pondere Varro,
191 quo genio Plautus, quo fulmine Quintilianus,
192 qua pompa Tacitus numquam sine laude loquendus.
193 His hunc formatum studiis, natalibus ortum,
194 moribus imbutum princeps, cui mundus ab Euro
195 ad Zephyrum tunc sceptrum dabat, cui nubilis atque
196 unica purpureos debebat nata nepotes,
197 elegit generum ; sed non ut deside luxu
198 fortuna soceri contentus et otia captans
199 nil sibi deberet ; comitis sed jure recepto
200 Danuvii ripas et tractum limitis ampli
201 circuit, hortatur, disponit, discutit, armat.
202 Sic sub patre Pius moderatus castra parentis,
203 sic Marcus vivente Pio, post jura daturi,
204 innumerabilibus legionibus imperitabant.
205 Hinc reduci datur omnis honos, et utrique magister
206 militiae consulque micat, conjuncta potestas
207 patricii, celerique gradu privata cucurrit
208 culmina conscenditque senum puer ipse curulem,
209 sedit et merito juvenis veteranus in auro.
210 Jamque parens divos : sed vobis nulla cupido
211 imperii ; longam diademata passa repulsam
212 insignem legere virum, quem deinde legentem
213 spernere non posses. Soli tibi contulit uni
214 hoc Fortuna decus, quamquam te posceret ordo,
215 ut lectus princeps mage quam videare relictus :
216 post socerum Augustum regnas, sed non tibi venit
217 purpura per thalamos et conjunx regia regno
218 laus potius quam causa fuit ; nam juris habenis
219 non generum legit respública, sed generosum.
220 Fallor, bis gemino nisi cardine rem probat orbis :
221 ambit te Zephyrus rectorem, destinat Eurus,
222 ad Boream pugnas et formidaris ad Austrum.
223 Ante tamen quam te socium collega crearet,
224 perstrinxisse libet quos Illyris ora triumphos
225 viderit, excisam quae se Valameris ab armis
226 forte ducis nostri vitio deserta gemebat.
227 Haud aliter, caesus quondam cum Caepio robur
228 dedidit Ausonium, subita cogente ruina,
229 electura ducem post guttura fracta Jugurthae
230 ultum Arpinatem Calpurnia foedera lixam
231 opposuit rabido respública territa Cimbro.
232 Hic primum ut vestras aquilas provincia vidit,
233 desiit hostiles confestim horrere dracones.
234 Ilicet edomiti bello praedaeque carentes
235 mox ipsi tua praeda jacent. Sed omittimus istos
236 ut populatores : belli magis acta revolvo.
237 Quod bellum non parva manus nec carcere fracto
238 ad gladiaturam tu, Spartace vincte, parasti,
239 sed Scythicae vaga turba plagae, feritatis abundans,
240 dira, rapax, vehemens, ipsis quoque gentibus illic
241 barbara barbaricis, cujus dux Hormidac atque
242 civis erat. Quis tale solum est moresque genusque.
243 Albus Hyperboreis Tanais qua vallibus actus
244 Riphaea de caute cadit, jacet axe sub Ursae
245 gens animis membrisque minax : ita vultibus ipsis
246 infantum suos horror inest. Consurgit in artum